

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru strelnătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archielesane Sibiu, strada Măcelarilor 47.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegraful Roman”, strada Măcelarilor Nr. 20.
Epistole nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rēdul cu litere garmond — și timbru de 30 cr
pentru fie-care publicare.

Nr. 171 Metr.

Miron,

din îndurarea lui Dumnezeu arhiepiscop al bisericii ortodoxe în Transilvania și metropolit al românilor greco-orientali din Ungaria și Transilvania; consiliariu actual intim al Maiestatei Sale cesaree și apostolico-regie;

Onorabilelor corporațiuni, autorități și foruri bisericesci, iubitelui cler și popor al eparchiei Caransebeșului: dar și pace dela Dumnezeu Tatăl și Domnul nostru Iisus Christos!

După ce prin mōrtea iubitelui de Dumnezeu episcop al Vostru Ioan Popasu întâmplată la 5/17 Februaru a. c. eparchia scutită de Dumnezeu a Caransebeșului fū lipsită de arhiepiscopul său, sinodul aceleia și eparchii convocat după normele Statutului organic al provinciei noastre metropolitane la Caransebeș pe 26 Martiu a. c. a efectuit sub conducerea Noastră personală alegerea de episcop al eparchiei Vōstre, și anume în ședința sa din 27 Martiu a. c. a ales de episcop al aceleia-și eparchii pe preacuviosul archimandrit și vicariu al Nostru arhiepiscopesc în archidieceasa Transilvaniei Nicolau Popea; ér sântitul sinod archieresc al provinciei noastre metropolitane întrunit la 30 Martiu a. c., censurând canonicese acēsta alegere, a aflat că alesul archimandrit este cualificat pentru promovare la demnitatea de episcop al eparchiei Caransebeșului; mai departe Maiestatea Sa cesareă și apostolico regescă, gloriosul Impērat și al nostru Rege Francisc Iosif I cu prealnalta rezoluțiune din I Iunie nou a. c. s'a îndurat preagrațios a întări alegerea numitului archimandrit de episcop al eparchiei Caransebeșului, și după toate acestea Noi cu conlucrarea preasântitului domn episcop al eparchiei Aradului Ioan Meșianu, pe numitul preacuvios archimandrit Nicolau Popea, sub sânta liturgiă celebrată astăzi în biserica noastră catedrală din Sibiu, l'am chirotonit de episcop cu jurisdicțiune canonică pentru eparchia Caransebeșului, dându-i despre acēsta chirotonire Gramata Noastră metropolitana.

Aducēnd mulțămire lui Dumnezeu pentru acest rezultat îmbucurătoriu, venim prin cerculariul Nostru present a anunța tuturor onorabilelor corporațiuni, autorități și foruri bisericesci, și preste tot iubitelui cler și popor din eparchia Caransebeșului, îndeplinirea scaunului episcopesc al acestei eparchii prin alegerea, întărirea și chirotonirea preacuviosului archimandrit Nicolau Popea de episcop al Vostru diecesan, fiind Noi convinși, că veți primi

toți cu bucurie și mulțămire pre noul Vostru episcop, care în puterea darului archieresc și conform promisiunilor sale solemne are să păstōrască eparchia de Dumnezeu păzită a Caransebeșului după instituțiunile canonice și statutare ale bisericii noastre, lucrând mijlocit și nemijlocit pentru religiositatea și luminarea preoțimei și a poporului din eparchia sa.

Ve anunțăm încă și aceea: că avēnd Noi în vedere normele din §. 105 al Statutului organic, am rugat pre preasântitul domn episcop al eparchiei Aradului Ioan Meșianu, ca în calitate de mandataru al Nostru să binevoască a duce în deplinire introducerea preasântitului domn nou episcop Nicolau Popea în eparchia Caransebeșului, respective în scaunul său episcopesc, ér terminul pentru acēstra introducere l'am pus prin conțelegere reciprocă pe Dumineca a 5-a după Rosalii, adecă pe ziua 2/14 Iuliu a. c., dorind Noi, ca la solenitatea acēsta de introducere să participe clerul și poporul eparchial în număr cât se pōte mai mare, pentru a și manifestă în persoană iubirea și alipirea, reverința și supunerea față cu noul seu archiepiscopiu.

În fine îndrumăm pre onorabila preoțime și pre toți credincioșii sântei noastre biserici din tōte părțile eparchiei Caransebeșului, ca în sântele rugăciuni să pomenescă de acum înainte pe noul lor episcop diecesan, pe preasântitul archieru și stăpēn Nicolau Popea, și în tōte trebile, care aparțin jurisdicțiunei episcopesci, când se cere vre-un sfat, îndreptare, judecată sau deslegare, cătră același legiuit episcop al lor să se întōrcă; împărtășindu Ve Noi pe lângă acestea și binecuvēntarea Noastră archierescă.

Dat în residența Noastră archiepiscopescă metropolitana din Sibiu, la 11/23 Iunie, 1889.

Miron Romanul m. p.

Cuvēntarea

rostită de Preasântia Sa Domnul episcop al eparchiei Caransebeșului NICOLAU POPEA la sântirea Sa întru archieru, sēvērșită Duminecă la 11/23 Iunie, a. c. în biserica parochială din Sibiu-Cetate.

In numele Tatălui și al Fiului și al Sf. Duch!

Așa dar s'a întâmplat, evlavioșilor ascultători, tot s'a întâmplat aceea, ce dōră nimenea nu credea, că se va întâmplă vreodată! Actul cel mare și însemnat, chirotonirea mea de episcop al eparchiei Caransebeșului, deja s'a sēvērșit: nu în vis sau în închipuire, ci în realitate, nu într'ascuns la întunec, ci la lumina zilei, aici în sântă biserica acēsta, înaintea

lui Dumnezeu și a omenilor, la vederea tuturor. Și, lucru minunat! pare că a fost scris în ceriuri, ca tocmai eu să fiu ales de sōrte pentru Caransebeș, ca tocmai eu să urmez în scaunul archieresc acelu barbat meritat, pe care eu încă din pruncie eram datat al stimă ca pe un venerabil părinte, éră mai târziu în vērștă de bărbat ca pe un vrednic coleg și amic al meu, și acum la bătrânețe ca pe un preavenerat archieru și vechiu amic al meu.

Sunt lucruri, evlavioșilor ascultători, a căror urzēlă și țesătură internă, al căror fir de legătură înzădar ne vom trudi să le aflăm, căci nu le vom afla nici odată. Mintea noastră mărginită nu pōte străbate în afunđimea cea fără de fund a tainelor celor ascunse și vecinice ale lui Dumnezeu; noi vedem, că ele se întâmplă, dar cum și în ce chip se produc, cauzele lor originale nu le vom cunōsce nici odată, aceste pururea vor rămānē un secret pentru noi, față cu care mințile cele mai agere și mai versate vor stă înmărmurite, neputēnd dice alta despre ele, decât cee-ce a ăis ore când un renumit bărbat: pentru că eu nu te pot cuprinde pe tine, cuprinde-me tu pe mine, o ființă a ființelor!

În tocmai mi se pare, evlavioșilor ascultători, că s'a întâmplat și cu ridicarea mea la trēpta archierescă. Dacă gândesc la cele multe trecute și petrecute, la greutățile și pedecile, ce se iviră: apoi nu se pōte să nu ăic, că aici încă numai o mână tainică, în mod misterios, a întocmit lucrurile astfelu, după-cum le vedem ađi în ființă.

Da, o putere nevădută, cōvērșitoare, pronia dumnezească, care în mod necuprins de mintea noastră conduce destinele popōrelor și decide sōrtea omenimei, pronia dumnezească, carea și pe poporul român, cu biserica lui împreună, la condus prin vijeliile vēcūrilor, l'a ocrotit și ferit de peire, dându-i viața, ca să fie viu; pronia dđească, care prin Moise al nostru, trimisul său, ne-a desgropat vechia metropolie, adunēnd părțile dismembrate la mama lor comună; pronia dđească, carea ne-a reinviat și vechia episcopie de Caransebeș, aședēndu o în preavutele ei hotară: numai acēsta pronie ăic, care ocārmuesce totul, și fără de a cărei scire nici un fir nu se clătina în capul omului, a putut să îndeplinească și acest op, imposibil la părere, și înaintea acestei pronii îmi ridic și eu capul și esclam cu psalmistul: Mare esti Dōmne și minunate sunt lucrurile tale, și nici un cuvēnt nu este destul spre lauda minunilor tale.

Important eveniment este acesta al sfințirii mele de episcop, evlavioșilor ascultători, cel mai important din tōte de până acum. El îmi mișcă inima, îmi agită spiritul și îmi electrisēză întregă ființa mea.

FOIȚA.

Documente pentru limbă și istoriă.

Codicele „Mateiu Voileanu.”

(Urmare.)

Eră pe aceea vreme era în ostile elinesti un prieten mare al vitezului Achileu, anume Palamid, și era Palamid fōrte filosof și dascal ca nu altul în lume, și toți împērații și domnii întreba de dēnsul sfat, și-l avē la cinste mare, cât nu era altul ca dēnsul. Er un domn al lui Agammenon împērat anume Odiseu, vēdēnd pe împēratul și pe toți domnii, că ținea la cinste pe acel filosof, și este prietin fōrte iubit vitezului Achileu, îi purta mānie, căci-l cinstea toți, și nu-i putē strică nimic pentru Achileu prietenul lui, numai ce-i păștea prilejul. Er Priam împērat au mai trimis la rēsărit ér cu lēfă mare, și au adus osti câte i-au fost voia, și au mai strîns și din țara lui viteji 50 de mii, tot aleși, și dacă s'au strîns ostile lui Priam, s'au depărtat elinii de Troada la loc limpede, și și-au dat scire să fie gata de rēsboiu a dōua ăi în câmpii Troadei. Atuncea au eșit vitezul Ector feciorul lui Priam împērat din Troada, și era tiner și frumos ca un ānger, și s'au înfășoșat tot în chier, și și-au pus coiful în cap, și

și-au încins armele cele de mult preț, și au luat 50 de mii de viteji din cetate, și au eșit în câmpii Troadei. Eră Agammenon împērat elenesc au chie-mat pe Achileu, și l'au pus hatman ostilor, și sē asculte toți de dēnsul, ca de un vitez. Și l'au trimis cu ostile asupra troadenilor, să se mai lovescă cu dēnsii. Eră împēratul cu câte-va osti sta în prēsma cetății, că se temea să nu fugă Priam cu tōtă casa lui și cu Elena. Er Achileu dacă au luat ostile elenesti, au luat și pe Palamid filosoful cu dēnsul, că fōrte-l iubia, și nu putē fi fără dēnsul măcară un cēs, și s'au dus la ostile Troadei, și vēdēndu-se ostile și-au întocmit vitezul Achileu ostile, și Ector ostile sale, și au început a se bate, și peria câte un troadēn, și câte un elin, și au început a se îngloti, și a se tăia în sabii, și nu putea înfrānge nici unii nici alții. Er Achileu vitezul umbla prin osti, și și îndemna vitejii sei, așiderea și vitezul Ector încă umbla în fruntea ostilor sale, și lumina ca un luceafăr, și și învēta ostile, și au dat rēsboiu, și nu au putut elinii să mai misce din loc pe troadeni, și s'au bătut 3 ăile, și nu au biruit nici unii nici alții, și sta ostile pe loc, cât se vedea. Er Odiseu domnul lui Agammenon împērat atunci și-au gāsīt vreme, și au părāt pe Palamid filosoful, și pe vitezul Achileu dīcēnd: că nu este într'alt chip, ce Achileu au luat cu sine pe Palamid filosoful, și altă taină au să facă tocme-lă cu ostile să ridice pe Achileu împērat și vor vedē, dacă se vor întōrce că va fi așa. Eră îm-

pēratul Agammenon au cređut cuvēntul lui Odiseu, și au trimis de grab la Achileu să vină cu tōte ostile. Er vitezul Achileu dacă au vēđut porunca împēratului, s'au întors cu ostile despre Troada, și vitezul Ector încă au intrat în cetatea Troadei cu oștea lui. Er dacă au venit Achileu cu Palamid, împēratul au chie-mat pe Palamid filosoful la sine în taină, să-l întrebe de un sfat, cum au fost voia împēratului, și să nu scie Achileu, și îndată cum s'au despărțit de Achileu, pismașii i-au și māncat capul, că îndată cum au mers la împēratul Agammenon, cum i-au și aruncat vina, că este amestecătoriu de împērați, și va să viclenescă pe elini să-i dea în mână troadenilor, și îndată au poruncit împēratul să-l ucigă cu petrii ca pe un viclēn ostilor și împēratului, și l'au scos la pierdare după porunca împēratului. Er Palamid filosoful au ăis numai atāta: O ticălosă dreptate cum ai perit de pe lume, și mi s'au gātīt mie mōrte pentru tine. Și acolo pe loc au ucis cu petrii pe Palamid filosoful, și au făcut fōrte pagubă mare între ostile elenesti pentru Palamid filosoful. Er Marele și vitezul Achileu dacă au înțeles, că au omorīt împēratul pe Palamid filosoful, prietenul seu cel credincios, s'au māchnit și au plāns cu amar, și s'au māniat pe tōte ostile elenesti, ce jelia pe filosoful Palamid, prietenul seu cel iubīt.

(Va urma.)

Și nu e mirare, căci ați o nouă eră se deschide pentru mine, plină de nedumeriri tainicului viitor; astați nouă și grele sarcini, o mare responsabilitate mi se pun pe umeri, și cine știe fi voi în stare să le suport, nu mi se vor încovoia puterile-mi debile sub povara lor apăsătoare? Astăzi mii de datorințe și speranțe se legă de persoana mea, și Dumnezeu știe, put-le-voi împlini pe toate, așa cum ar dori biserica, cum ar dori eparchia și cum aș dori chiar și eu însumi?!

Așa e, evlavioșilor ascultători, înaltă cu adevărat și alasă este arhieria, dar tot atât de grea și anevoioasă este chemarea ei totodată. Ca un lanț neîntrerupt îl urmăresc pe episcop greutățile de tot felul pe toate cărările activității sale.

Actele sâvârșite mai înainte aici, lucrările sfinite și semnele simbolice, au nu ne indică acesta?

Pe baza acestora eu nu-mi pot în esență închipui episcopia altfel, decât ca o legătură spirituală a episcopului cu biserica lui Christos, ca o încheiere a lui cu eparchia sa, ca o unificare a lui cu clerul și poporul eparchiei sale; prin urmare: ca un adevărat tată spiritual al tuturor eparchioților.

Precum tatăl bun de familie îngrijese ca de ochi de familia sa îngustă; precum păstorul vrednic și pune sufletul pentru turma sa necuvântătoare: așa episcopul are să îngrijescă și să fie gata a și pune și sufletul pentru binele și fericirea vremelnică și vecinică a familiei sale celei numeroase din eparchie.

Bine am cunoscut eu toate greutățile, cu care are să lupte episcopul, căci în vreo 30 de ani, decând am norocire a me afla aici la centru, în nemijlocită apropiere a arhieriei, cari se succedă, și timp și ocaziune am avut destulă, ca să le cunosc, bine o știu năi încolo și aceea, că nici la Caransebeș nu me vor fi așteptând nescar căli presărate cu flori de trandafir, ci griji și osteneți: și dacă totuși m'am hotărât să primesc alegerea de episcop acolo, o am făcut acesta pentru-că trebuia să ascult de biserică, să mi plec capul unui vot aproape unanim de încredere, mai ales că și până acum partea cea mai mare a vieții mele în osteneți și ne casuri o am petrecut.

Asteliu fiind nu-mi rămâne decât, ca să cad înaintea Domnului puterilor, și mulțămindu-i pentru toate facerile de bine de până acum, să l rog în umilință, ca să-mi ușureze calea, pe care o am apucat, să-mi îndrepteze pașii pe toate lucrurile cele bune, și să-mi întărească puterile, ca să-mi pot purta sarcina arhipăstoriei mele, spre lauda și mărirea lui, spre binele prosperarea și înflorirea tinerei noastre eparchii a Caransebeșului?

În urma acestora cu supunere omagială mi îndreptez ochii inimei mele mai întâi către Maiestatea Sa preînălțatul nostru împărat și rege apostolic, Francisc Iosif I, aducându-i cele mai devotate mulțămiri, pentru-că s'a îndurat pregrațios a întări alegerea mea de episcop al Caransebeșului. Și fiind-că Maiestatea Sa nu numai acesta unică, ci nenumărate alte faceri de bine s'a îndurat a arăta către biserică noastră la deosebite ocazii, cred, că mulțămirea cea mai curată și mai corespunzătoare este tradițională noastră credință și alipire către preînălțatul tron și augusta casă domnitore: acesta credință și alipire neclătită nu voi lipsi a o pastră și eu în inima mea în toate zilele vieții mele.

Imi exprim mai încolo mulțămirea mea respectuoasă înaltului regim regesc unguresc, pentru-că a binevoit a considera votul sinodului electoral al eparchiei Caransebeșului și a face propunere la Maiestatea Sa pentru întărirea mea de episcop. Cunosce eu ne cesaitatea bunelor relații și spriginiri reciproce între stat și biserică și nu voi înceta nici odată a me năi pentru susținerea lor în interesul bine înțeles al ambelor părți.

Cu dragoste frățescă me simt obligat a aduce mulțămirea celei mai căldurose presanțitului nostru sinod episcopesc, pentru-că a aflat cu cale a-și da consimțământul seu la votul sinodului electoral.

Dar mai întâi me simt obligat a mulțămi Escelenției Tale, înaltpreasfinte părinte arhieriscopice și metropolit, nu numai pentru consimțământul canonic, dar preste tot pentru întreaga lucrare și stăruința energică, cu care ai binevoit a Te distinge dela începutul vacanței până în momentul prezent în afazerea acesta de mare însemnatate. Eu cred, că Escelenția Ta nu atât pentru persoana mea, cât mai vârtos pentru binele bisericeii și al ordinii bune, Te-ai vădut îndemnat la stăruința aceasta. Cu atât mai mare meritul, cu atât mai sinceră a mea recunoscință.

Primesce Preasfinte părinte episcopice și frăția Ta adevărată mea mulțămire pentru binevoitoarea conlucrare a actul sinodului episcopesc și al hirotonirii mele. Te rog frățesc să fi încredințat că în persoana Mea vei afla totdeauna un bun conlucrător și spriginitoriu al cauzelor noastre comune.

Și ce să-ți acum, cu ce felu de cuvinte să me adresez eu acum către preavenerabilul sinod electoral al eparchiei Caransebeșului, cum să știu

eu mulțămii acestei corporații înalte pentru votul seu aproape unanim, pentru încrederea sa rară, cu care a binevoit a me onora? Li aduc deocamdată numai simplul din depărtare mulțămirea mele cele mai sincere și las timpului ca el să pună orecând mărturie faptică, de am meritat ori nu încrederea lui. Una însă o pot-ți încă de pe acum: că în crederea cu încredere se răsplătesce, și că din întâlnirea amândurora acestor încredere numai bine poate să răsăre pentru tinera și de Dumnezeu scutita diecesă a Caransebeșului.

Cu asemenea căldură ve mulțămesc și voue fraților și împreună lucrători la sfântul altariu și preste tot în via Domnului. Cu voi împreună am purtat zăduful zilelor, cu unii dela început, cu alții de mai încôce, după întemplant. Eu me despart cu trupul pentru-că așa a binevoit Domnul, dară cu sufletul pururea voi fi cu voi. Păstrați-me în inimile voastre, căci eu nu ve voi uită nici odată.

Salutările mele curate și d-văstre, evlavioșilor ascultători, tuturor domnilor și fraților, cu cari împreună ne adunăm la acesta sfântă biserică, adeseori aveam conveniri frățesci, ne sfătuim în lipsele și trebuințele noastre, totdeauna fiind bine primit și vădut. Lungescă ve Dumnezeu zilele vieții și dară escă-ve sporu și bucurie în întreprinderile d-văstre.

În sfârșit era înaintea ta Domne cad și me rog: revărsă preste mine milele tale cele bogate: întăresce me, ca să-mi pot duce în îndeplinire lucrul cel greu al arhipăstoriei mele. Fii milostiv mie Domne, spriginescă-me în vremea necasului, acum și pururea și învecii vecilor. Amin!

Sibiu, 14 Iunie.

(I) Națiunea francesă sărbătorește în mod demn de ea și de gloriosul ei trecut centenariul revoluțiunii dela 1789.

Ideile cele mai sublime de drept dela ea au emanat, principiile cele mai umane de ea au primit impuls și viață, cătușile feudalismului ea le a luat de pe mâinile și picioarele celor ce gemeau — și omenii de bine ei îi atribue avântul spre cultură modernă.

Dar atâta e totul.

Părăsita de cei de un sânge cu ea, umilită ca nici odată, zdrobită până în inimă de dușmanii ei de mörte, nu s'a aflat un singur popor, un singur stat să îi sară în ajutoriu, ci cu o fățarnicie proprie îngâmfăților a fost lăsată pradă răsunării celei mai crudele, ce se poate închipui.

Despoierea de miliardele, ce a plătit cuceritorului nu o a durut, cum o dore dărăburirea teritoriului ei și adnecșarea celor două provincii și, deși parola de revanșă este dată de 18 ani, ea se știe stăpâni, și știe înfrână pasiunile și dovedesce prin muncă onestă, prin labore continuă, că e deamă să ocupe încă și ați locul prim între popoarele din lume.

Dovada cea mai vie de misiunea culturală, ce o are Francia în concertul națiunilor culturale, este espoziția de acum, mândria francesilor de ați, care le asigură din nou simpatiiile Europei, nu celei oficiale, căci Europa oficială nu poate să simpatizeze cu republica, despotismul nu poate stă alături cu libertatea.

Românii ori cât de departe stau de Francia, ei nu uită și nu pot uită, că sunt frați de un sânge, inima lor bate cu căldură pentru întreprinderile culturale ale fraților lor dela Seine și despărțământul român dela espozițiunea francesă face onore principelui Bibescu, care a știut aprea însemnatatea espozițiunii și a știut apropia inimile române de cele franceze și prin acesta întreprindere.

Ungaria noastră, aceea Ungarie ai cărei fi au fost imbrătoși cu multă căldură de către francesi, nu este reprezentată cu cuvenită demnitate și noi ca fi ai Ungariei, românii din Ardeal și din Ungaria numai ca prin telescop putem vedă ce se petrece acum în Paris, care cu minunile lui, cu frumsețea lui și cu turnul Eiffel dă lunei să înțelgă, că Francia este și va fi, și ceea ce nu poate cucerii prin arme și prin politică, cucerește pe terenul cultural, pe terenul industrial și economic — terenuri aceste, cari se impun, terenuri cari au trainicie și putere — terenuri, pe cari numai Franciei este dat a le stăpâni cu atâta dragoste și cu atâta forță.

Vor avă și francesii păcatele lor ca fi ai ginte celei mari latine, au și ei temperamentul propriu acestei ginte, sunt înflăcărați, se aprind iute, se entusiasmeză curând — sunt dela fire sanguinici, poate câte odată nesocotiți în faptele lor — dar, palaria jos înaintea unui popor ce înainte cu 18 ani era zdrobit și umilit și în restimp atât de scurt a știut dă dovadă lunei, ce e în stare să producă, ce e în stare să facă brațele lui, spiritul lui cel ager, mintea lui cea neîntrecută până acum de alții.

Și dacă Francia ați e izolată în politică, dacă ea nu trage în cumpena areopagului european și dacă rolul ei i este smuls și dat în mâinile teutoni-

lor, francesii și știu câștigă pe altă cale rolul lor și știu asigură înțietatea în lume prin întreprinderi, cum e espozițiunea din est an și prin sărbătorirea revoluțiunii ca un act, care este actul apostolilor păcei, actul ce înaltă mândria unui nēm mai pe sus decât ori ce altă cucerire, împreună cu vârsări de sânge nevinovate, udată cu lacrimi de orfani și de vulnerați — blăstemată cu gura de văduve, ajunsă la desperare.

Atari idei pot fi concepute, se pot nasce și luă forme concrete numai în capul francesilor — în capul națiunii celei mai democratice din lume, în capul națiunii celei mai libere și mai însuflețite de libertate, — și noi numai închină ne putem înaintea unui popor cu atâtea însușiri nobile.

Până acum nu ne-am ocupat cu espozițiunea francesă, căci diaristica din patrie voia să știe, că espozițiunea va fi conturbată prin agenți provocători, boulangismul se va ridică ca o furtună groșnică și o va topi ca ciera de fața focului, dar ați când vedem, că lumea alergă spre Paris — espoziția se presentă ca o mirasă din cele mai alese, era datorită noastră de publicisti, ca să ne ocupăm de această lucrare culturală la acest loc.

Nu am făcut nici odată nici un secret din simpatiile, ce avem pentru poporul frances — și încă nu ne am pierdut speranța de a vedă pe Francia, ér acolo, unde-i compete, nu în alianță cu muscalii, căci acesta e imposibil, imposibil a se alia cnota cu umanismul, ci în alianță cu noi, cu toate popoarele monarchiei austro-ungare, în ziua în care se va ști pune vël preste trecutul de o sută de ani, pentru care Francia de ați și fi ei de ați nu ar mai trebui făcuți responsabili. Pentru păcatele moșilor să nu se pedepsescă nepoții, — o-țicem noi ca omeni ai bisericeii, și biserica are dreptate.

Revista politică.

Delegațiunile întrunite în Viena au fost primite în 23 l. c. de către Mai. Sa monarchul, și anume delegațiunea ungară s'a prezentat sub conducerea cont. Zichy, ér cea austriacă sub a prințului Windischgrätz.

La vorbirea conducătorilor, cari au exprimat simțimentele omagiale și au accentuat înclinarea de jertfe a poporilor pentru binele monarchiei și acoperirea lipselor ei, monarchul a răspuns următoarele:

Cu mare bucurie primesc manifestațiunile de iubire și fidelitate, ce mi păstrează toate popoarele, și prin care se consolidează și întăresce patria.

Nu s'a făcut nici o schimbare nici în raporturile noastre cu puterile străine, nici în direcțiunea generală a politiceii noastre externe.

În deplină concordie și bună înțelegere cu puterile aliate, guvernul Meu stăruiesc pentru dezvoltarea pacinică a situațiunii europene, care continuă a fi nesigură.

Guvernul Meu nutrește speranța firmă, că binefacerile păcei vor pută fi și mai departe conservate, în butul sporeii forțelor armate, ce se continuă în toate statele și cari și nouă încă ne impune a ne mări și perfecționă puterile militare.

Hotărîrea regretabilă a regelui Milan, prin care a abdis dela tron, a încreșut pe timpul cât va dură minoritatea regelui Alesandru, puterea în mânele unei regențe, carea mi-a dat în mod formal asigurarea, că va continuă raporturile amicabile de până acum față cu monarchia Austro-ungară.

Plin de bunăvoință către regatul vecin sârbesc doresc și din parte-mi ca patriotismul și înțelepciunea sârbilor să ferescă Serbia de pericole serioase.

În Bulgaria domnesce liniste și ordine și e imbucurătoriu a constată progresele continuă, ce le face această terisără cu totă situațiunea ei critică.

Aprețind pe deplin raporturile financiare, guvernul meu se va strădui a reduce cheltuelile totale pentru armata, la ceea ce este mai necesariu. În urma reclamelor extraordinare nu se poate evita însă mai vârtos continuarea acelor măsuri militare de precauțiune, pentru-cari în anul trecut s'a votat credite extraordinare, apoi astfelu de mesuri neamănăver, cari sunt neapărate de lipsă pentru întărirea și mărirea capacității de luptă a armatei. —

Judecând după timpul și împregiurările, sub cari s'au deschis delegațiunile, n'ar trebui să avem mari îngrijiri de neliniște și conflicte. Pacea pare asigurată și dezvoltarea lucrurilor pe calea normală.

Presa însă, care comentază cu mare scrupulositate această vorbire a monarchului nostru prevestesce apropierea unui mare și înfricoșat războiu, la care monarchia noastră va avă partea sa, căci ea e angajată să l porțe în prima linie.

Foile franceses consideră vorbirea mai mult ca un effluc al foilor austro-ungare. În tot casul însă ea e nefavorabilă, și ar fi un pas greșit, când guvernul austro-ungar s'ar lăsă să fie influențat de strigătul presei și de miscările, ce se observă în această direcțiune.

Foile engleze vedă prin mesagiul o situațiune de tot critică. Austro-Ungaria se gândesce să nimicească

influența rusescă din Orient. Acesta însă a prins rădăcini prea afunde de at ca să se poată fi stirpita dintr-o dată, de aceea ar fi tare bine ca monarhia noastră să se cugete mai întâiu, dacă poate să o nimicească fără a provoca un război. Când Rusia, care mereu se pregătește să fie gata de atac și să va deschide focul din toate părțile, atunci va fi prea târziu atât să se gândească, cât și de a regreta, căci nu s'a gândit la război.

Agentia română anunță din București următoarele: Unele diare vorbeau despre o răcolă momentană dintre Franța și România, între altele aduceau de motiv vorbirea ministrului Tirard la esopie, în urma căreia convenționea în privința marcelor de fabrică a fost luată dela ordinea zilei în camerele române. Aceste sciri, cari au făcut mari nedumeriri sunt însă cu totul desmintite prin primirea acelei convențiuni și totdeauna prin prelungirea convențiunei vama cu Franța, prin care produsele române și franceze sunt taxate reciproc la granițe după tarife mici. De altmădă această insinuațiune a foilor, cari caută învrășbire între aceste două națiuni surori a fost declarată categoric de invențioasă prin ministrul afacerilor externe, când a fost interpellat în cameră, și astfel numai rămâne nici o îndoială, că bunele relațiuni, ce s'au observat între Franța și România, mai ales în timpul din urmă, se vor continua tot pe aceleași raporturi amicale.

Interesul pedagogic, ca cel mai deapropo scop al învățământului educativ.

La acest loc însă trebuie observat, că ideile apercceptive numai cu timpul ajung la o putere de sine stătătoare ca să se poată asimila pe cele ce urmăz lor. Anume numai după ce prin experiențele, ce le face omul în viață și cu deosebire prin studiile, cu cari se ocupă, i s'au fortificat ideile apercceptive, încât au devenit persistente și domitoare în conștiință. De aci vine că fiecare om cuprinde, pricepe, înțelege mai ușor și mai bine ce aparține specialității, din care posedă mai multe și mai clare idei și noțiuni.

Natural, că așa trebuie să fie după cele mai sus amintite. Prin urmare ideile vechi, cari stau în ore-care raport cu cele nouă, apar ca tot atâtea puteri, ce stau gata, ba înclină chiar spre întipinarea celor nouă și promovează formațiunea lor, asigurându-le locul corespunzător între ele. Și cu cât sunt aceste idei mai clare și mai precise, cu atât exerciază o putere mai mare de asimilare asupra ideilor ce au să fie apercceptive. Acesta împregiurare joacă un rol foarte însemnat la procurarea cunoștințelor temeinice. În lipsa de idei apercceptive clare și bine formate, rezultatul procesului apercceptivei n'ar fi decât o cuprindere superficială.

Dar cu cât ideile clare și precise promovează susceperrea temeinică a celor nouă, cu atât acelea prolungesc și întârzie mersul procesului apercceptivei. *) Din această se explică faptul, pentru ce omul adănc cugetătoru chibzuesce mult; se gândește mult până când se pronunță asupra vreunui lucru. El, dispunând de o bogată comoră de cunoștințe, dispune totodată de o mulțime de idei apercceptive, astfelu procesul de apercceptive e cu mult mai bogat, cu mult mai complicat și se recere un timp mai îndelungat până ce se stabilește un echilibru între ideile vechi și nouă. Din contră omul superficial îndată este gata cu judecata sa în ori-ce afacere, fiindcă amintitul proces nu este atât de complicat. E evident din aceste, că procesul apercceptivei în adevă numai atunci poate avea loc, când conștiința noastră dispune deja de idei și noțiuni apercceptive. Acestea sunt *conditio sine qua non*, pentru mersul regulat al acestui proces. Dacă prin urmare elevul dispune deja de idei apercceptive, procesul apercceptivei — care în realitate nu e altceva decât priceperea lucrurilor — va decurge cu multă ușurință și temeinicie, devenind plăcut și mulțumitoriu pentru elev. Din contră, în lipsa ideilor apercceptive, cuprinderea lucrurilor nouă va fi preste măsură grea, dacă nu cu totul imposibilă.

Acest intim raport, în care intră ideile în urma procesului apercceptivei, pedagogia științifică îl numește *asimilațiune* și îl socotesce între cele mai ponderose momente ale sale. Căci netăgăduit el joacă cea mai însemnată rolă în mersul gândirii noastre, ba se poate dice că pe acesta se bazează întreg mersul științei. **) Cea din urmă fasă a asimilațiunei de care vorbim este *complicațiunea*, când adevă ideile se pun în legătură unele cu altele în șiruri coordonate sau subordonate după împregiurări. Deosebirea între *asimilațiune* și *complicațiune* e, că la *asimilațiune* se contopesc elementele emogene ale ideilor, pe când la *complicațiune* se pun numai în legătură strânsă ideile între sine într'un mod mai mult mecanic. Natural, că acestea formeză o unitate, o *complicațiune* întrețesută, o serie neîntreruptă, o înlanțuire bine încheiată de idei, din care un singur membru e în stare a reproduce și pe celelalte.

Intrăgă arta educațiunei constă într'acea de a ușura după putință decurgerea acestor procese în conștiința elevului. Pentru-că într'u cât influențează acesta asupra deșteptării și dezvoltării interesului pedagogic se va vedea din cele următoare. E aproape de necredut și neexplicabil cum unii

învățători nu țin samă cătuși de puțin de împregiurarea, că la predarea unor lucruri nouă, în conștiința elevului nu se află nici un fel de idei apercceptive, cari se cuprindă pe cele nouă în societatea lor și astfelu se înlesnesc priceperea. Prin această purcedere netăgăduit se împedecă, se îngreuează preste măsură învățământul, er de interes nici vorbă nu poate fi.

Cea-ce numim noi dezvoltare sau cultură intelectuală, în realitate nu e altceva decât formațiunile ce se produc în conștiința noastră prin amintitele procese; adevă ideile singuratic, cari coestituesc conținutul conștiinței noastre, se aduc între sine în raport, în legătură intimă punându-se fie-care la locul seu și ținându-se semă și de relațiunea lor față cu întregul *).

(Va urma.)

Varietăți.

* (Instalare.) Precum se vede din cerculul metropolitan, pe care îl publicăm în fruntea acestui număr al fôiei noastre, introducerea Preasănției Sale noului episcop al Caransebeșului *Nicolau Popea* în scaunul seu episcopesc se va întâmplă în Dumineca din 2/14 Iuliu a. c.

* (Avis) La adunarea generală a despărțământului III, care se va ține Duminecă în comuna *Vale* va lua parte și corul din seminaru sub conducerea domnului G. Dima.

* Programă examenelor publice la institutul „Andreian” pedagogico-teologic greco-resăriten în Sibiu cu finalul anului 1888/9.

Inainte de amădi începutul la 8 ore. După amădi începutul la 3 ore.

Luni, 19 Iunie. Inainte de amădi: Enciclopedia cl. I, prof. Dr. I. Crișian. Isagogia cl. I, profesor I. Ghibu. Limba română ped. a. II și III, prof. Dr. D. P. Barcianu. După amădi: Morala cl. a. II, prof. I. Hannia. Istoria patriei ped. a. III, prof. I. Ghibu. Geografia ped. a. III, profesor Dr. D. P. Barcianu.

Marți, 20 Iunie. Inainte de amădi: Dreptul canonic cl. a. III, prof. I. Popescu. Limba maghiară ped. a. I, II și III, prof. Dr. I. Crișian. După a.: Istoria bisericească cl. a. I și II, prof. Dr. I. Crișian. Istoria universală ped. a. I, II, prof. I. Ghibu.

Mercuri, 21 Iunie. In. de a.: Pastorală și Liturgica cl. a. III, prof. I. Hannia. Pomăritul cl. a. II, și ped. a. II, prof. D. Comșa. După amădi: Logica și Psihologia, cl. a. I, ped. a. III prof. I. Popescu. Istoria naturală ped. a. I și II, prof. Dr. D. P. Barcianu.

Joi, 22 Iunie. Inainte de amădi: Dogmatica și Polemica cl. anul II, profesor I. Popescu. Catechistica cl. a. III, prof. I. Hannia. Legumăritul cl. și p. a. I, prof. D. Comșa. După amădi: Plantologia cl. și ped. a. III, prof. D. Comșa. Istoria bisericească ped. I. prof. Dr. I. Crișian. Limba română ped. a. I, prof. Dr. D. P. Barcianu.

Vineri, 23 Iunie. Inainte de amădi: Pedagogia generală cl. și ped. a. III, prof. I. Popescu. Geografia ped. a. I și II prof. Dr. D. P. Barcianu. D. a.: Esegă și Ermenetica cl. a. I, prof. I. Ghibu. Omiletica cl. a. III, prof. I. Ghibu. Comptabilitatea cl. și ped. a. III, prof. D. Comșa.

Luni, 26 Iunie. Inainte de amădi: Literatura română cl. a. II, prof. Dr. D. P. Barcianu. Religionea ped. a. II și III, prof. I. Ghibu. După am.: Didactica și Metodica cl. a. II și ped. a. II, prof. Dr. I. Crișian. Computul ped. a. I și II prof. D. Comșa.

Marți, 27 Iunie. In. de amădi: Cantul bisericesc și tipicul toți elevii prof. D. Cunțan. După amădi: Musica vocală și instrumentală toți elevii, prof. G. Dima.

Mercuri, 28 Iunie. Fizica ped. a. III, prof. D. Comșa și Gimnastica ped. a. I II și III, prof. Dr. I. Crișian.

Conferința profesorală.

Joi, 29 Iunie. După serviciul divin în biserică încheierea solemnă a anului scolastic în sala seminarială și publicarea clasificățiunilor.

Vineri, 30 Iunie. Estradarea absolutoriilor. Sibiu, din conferința profesorală, ținută la 10 Maiu 1889.

I. Hannia,
director.

* Ordinea examenelor la școlele medii gr. or. rom. din Brașov la finea anului scol. 1888/9.:

Examenele de maturitate:

În 16 Iunie v. va fi examenul oral de maturitate cu cl. III com.

În 22 și 23 Iunie v. va fi examenul oral de maturitate cu cl. VIII gimnasială.

La examenele de maturitate nu pot lua parte scolarii; pentru alt public ele sunt deschise.

Examenele publice:

Sâmbătă în 24 Iunie v. Inainte de amădi: Dela 10—11½ examenul cl. V de fete, dela 11½—1 examenul din cântări cu toate clasele medii; după am. dela 4—5½ examenul de gimnastică.

Luni în 26 Iunie. Inainte de amădi: Dela 8—8½ Religionea cu cl. VII gimnasială, dela 8½—9 Latina cu cl. VII gimn., dela 9—10 Matematica cu cl. VI gimn., dela 10—11 Elina cu cl. V gimn., dela 11—11½ Istoria cu cl. IV gimn., dela 11½—12 Mineralogia cu cl. IV gimn., dela 12—12½ Declamațiune din română; După amădi: dela 3—3½ Geografia cu cl. III gimn., dela 3½—4 Maghiara cu cl. III gimn., dela 4—4½ Germana cu cl. II gimn., dela 4½—5 Română cu cl. II gimn., dela 5—6 Latina cu cl. I gimn.

Marți în 27 Iunie. Inainte de amădi: Dela 8—8½ Religionea cu cl. I comercială, dela 8½—9 Istoria cu cl. I com., dela 9—10 Comptabilitatea cu cl. II com., dela 10—10½ Dreptul cambial cu cl. II com., dela 10½—11½ Chemia cu cl. IV reală. După amădi: Dela 3—3½ Fizica cu cl. III reală, dela 3½—4 Francesa cu cl. III reală, dela 4—5 Aritmetica cu cl. II reală, dela 5—6 Maghiara cu cl. I reală.

Joi în 29 Iunie v. după serviciul divin se va încheia anul scolaru 1888/9 cu cetirea clasificățiunilor și distribuirea premiilor în sala cea mare a institutului.

La examenele acestea precum și la festivitatea de încheere a anului scol se invită cu totă onorea părinții scolarii, amicii și binevoitorii școlilor noastre.

Anul scol. viitoru se începe cu 1/13 Septembrie, 1889.

* (Postal.) Direcțiunea postală telegrafică din Sibiu escrie concurs pentru un post de magistru postal în Puszt-Kalan (comtt. Hunedóra) care e împreunat cu o lăfă peste tot de 252 fl. precum și remunerațiune pentru întreținerea unei cariolete, ce va circula de două ori pe zi. Concurenți au a-și asterne suplicele în decurs de trei săptămâni, depunând și o cautiune de 100 fl.

Tot numita direcțiune face cunoscut, că pe timpul sezonului de băi dela Homrod, a deschis oficiu postal în Capolnașul românesc, care va stă în legătură cu Csik Szereda și Székely-Udvarhely.

* (Banchet în Brașov). Precum se scrie diariului local „Siebenb. Deutsches Tageblatt” corpurile didactice dela școlele medii din Brașov au dat un banchet în onorea președintelui academiei de științe, bar. Roland Eötvös. Discursurile au fost purtate cu mare însuflețire în limba română, germană și maghiară.

* (Filoxeră.) Viile noastre încă sunt bătuite de un vrășmaș de morțe. Filoxera, de care până acum am fost scutiți s'a încuibat în ele și mai ales pe Târneve cauzează pagube enorme. Ministrul de agricultură a emis o circulară către toate direcțiunile municipale, ca să examineze cu scrupulositate toate viile și să i facă raport până la finea lui August, unde au dat de filoxeră și unde ea încă nu s'a arătat.

* (Convenția de comerț între România și Franța). Arangiammentul comercial provisoriu dintre Franța și România s'a prelungit până la 19/31 Decembre 1889. Acest arangiamment garantează celor două părți reciprocitatea beneficiului tacei lor celor mai reduse, care sunt, sau vor fi înscrise în tariful lor convențional.

MONITOR.

23

Calendarul săptămânii

18 — 24 Iunie.

18 Duminecă: Leontin, Ipatiu, Teodul, Eteriu, Erasim, Michail. 19 Luni: Iuda, Zosim, Zenon, Asengrit, Paisiu. 20 Marți: Metodi, Calist. 21 Mercuri: Iulian, Afrodisiu, Terentiu, Antoniu, Anastasiu, Celsiu, Vaselisa, Niceta. 22 Joi: Eusebiu, Zenon, Zena, Pombian, Galation, Iuliana, Saturnin. 23 Vineri: Agripina, Aristocleu, Dimitrian, Atanasiu, Eastoviu, Gaia, Lolita, Prob, Urban. 24 Sâmbătă: (+) Ioan premergătorul (născerea) Zacharia, Elisabeta. Panagiot.

Rituale bisericesci.

Dumineca din 18 Iunie, a III-a după Rusalii. Oc-toich ton 2 și Mineiu. La Utreniă Evangelia Invierii 3.

Sâmbătă din 24 Iunie, Născerea Sântului Ioan premergătorul. Serbătoare legată. Cântările din Mineiu. La utreniă Polieleul. Catavasia și alte ca de rând.

Loterie.

Mercuri în 26 Iunie 1889.

Brünn: 30 70 51 90 77

Bursa de Viena și Pesta.

Din 22 Iunie 1889

	Viena	B.-pesta
Renta de aur ung. de 6%	—	—
Renta de aur ung. de 4%	94.75	94.85
Galbin	5.66	5.64
Napoleon	9.46	9.46
100 marce nemțesci	58.25	58.30
London pe (poliță de trei luni)	119.35	119.40

*) I. Popescu „Psihologia empirică” ediț. II. p. 162.

**) Dr. Pauer I. „Logica” Prelegeri de Universitate, 1888.

*) Dr. G. A. Linder „Encycl. Handbuch der Erziehungskunde” 1884 pagina 40.

Cancelaria Negruțiu

în Gherla — Szamos-Ujvár — Transilvania

deschide abonament pe anul 1889

la

„**Amicul Familiei.**” Ziaru beletristic și enciclopedic-literariu — cu ilustrațiuni. — Cursul XIII. — Apare în 1 și 15 și a luni în numeri câte de 2—3 câte cu ilustrațiuni frumoase; și publică articlii sociali, poesii, povești, schițe, piese teatrale ș. a.; — mai departe tractează chestiuni literare și științifice cu reflecțiune la cerințele vieții practice; apoi petrece cu atențiune viața socială a românilor de pretutindene, precum și a celorlalte populațiuni din patriă, și străinătate; și prin glume în mare parte ilustrate născușe a face câte o oră plăcută familiei strivite de grigile vieții; și preste tot născușe a întinde tuturor indivizilor din familie o petrecere nobilă și instructivă. — Prețul de prenumerațiune pe anul întreg e 4 fl., pentru România și străinătate 10 franci — lei, plătibili și în bilete de bancă ori marce postali.

„**Preotul Român.**” Ziaru bisericesc, scolastic și literariu — cu ilustrațiuni.; — Cursul XV. — Apare în broșuri lunare câte de 2½—3½ câte; și publică portretele și biografiile arhierilor și preoților mai distinși, precum și alte portrete și ilustrațiuni, — mai departe articlii din sfera tuturor științelor teologice și între aceștia mulțime de predice pre Dumineci, sărbători și diverse ocațiuni, mai ales funebrale, — apoi studii pedagogice-didactice și științifice-literari; și în urmă tot soiul de amănunte și sciri cu preferința celor din sfera bisericească, scolastică și literară. — Prețul de prenumerațiune pe anul întreg e 4 fl. — pentru România 10 franci — lei, plătibili și în bilete de bancă ori marce postali.

— **Colectanții primesc gratis tot al patrulea exemplariu.** —

— **Numeri de probă se trimit gratis ori-cui cere.** —

Tot de aici se mai pot procura și următoarele cărți din editura proprie:

Renascerea limbei românești în vorbire și scriere învedereată și așteptată de Dr. Gregoriu Silași. (Op. complet). Broșura I. II și III. Prețul broș. I. II. câte 40 cr. — Broșura III. 30 cr. Toate trei împreună 1 fl.

Merinde dela scôlă, sau învățătură pentru popor, culese din ziarul unui scolaru de Dr. Georgiu Popa. — Opul acesta, pentru povăturile lui valoroase, are să ocupe un loc de frunte în bibliotecile noastre populare. Dl. autor a avut nimerita idee, de a publica prin opul de față un ziaru de scôlă, ce și-l făcuse ca elev de anul I. al scôlei populare superioare din Câmpeni, va se dăca, pe când era în al 4-lea an de scôlă. În acest ziaru se cuprind diferite impresiuni din copilărie, atât din scôlă cât și afară de scôlă: o colecție bogată de diferite povătuiri primite dela învățătorul seu, pe cari autorul le-a prelucrat și dezvoltat cu multă îngrigire. Cele mai fundamentale principii cu privire la morală, religie, naționalitate, igienă, economie, istorie etc. etc. se află în acest op, așa, că singur numai câteva din cele 32 capitule, cum ar fi d. e. capitulul despre fumat, despre curățirea trupului etc. ar fi de ajuns pentru a merita să nu lipsescă din nici o bibliotecă populară românească. Opul cuprinde 289 pag. 8°. — Prețul unui esempl. cu porto-francat e 1 fl. 10 cr.

Barbu cobzariul. Novela originală de Emilia Lungu. Prețul 15 cr.

Puterea amorului. Novela de Paulina C. Z. Rovinar. Prețul 20 cr.

Idealul perdut. Novela originală de Paulina C. Z. Rovinar. Prețul 15 cr.

Opera unui om de bine. Novela originală. — Continuarea novej: „Idealul perdut” — de Paulina C. Z. Rovinar. Prețul 15 cr.

Miseriile sociale. Novela de Paulina C. Z. Rovinar. Prețul 20 cr.

Fântâna dorului. Novela populară de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

Codrean craiul codrului. Baladă de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

Ultimul sichastru. Tradițiune de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

Bunica și nepotul. Schiță din sfera educațiunei. După Ernest Legouvé de G. Simu. Prețul 10 cr.

Prohibiția în copilărie. Schiță din sfera educațiunei. După Ernest Legouvé. Prețul 10 cr.

El trebuie să se însore. Novela de Maria Schwartz, traducere de N. F. Negruțiu. Prețul 25 cr.

Branda sau nunta fatală. Schiță din emigrarea lui Dragoș. Novela istorică națională. Prețul 20 cr.

Numerii 76 și 77. Narațiune istorică după Wachsmann, de Ioan Tanco. Prețul 30 cr.

Herman și Dorotea după W. de Goethe, traducțiune liberă de Constantin Morariu. Prețul 50 cr.

Ifigenia în Tauria. Tragedie în 5 acte, după Euripide, tradusă în versuri de Petru Duifu. Prețul 30 cr.

Carmen Sylva. Prelegere publică ținută prin Vincențiu Nicôra, prof. gimnas. — Cu portretul M. S. Regina României. Prețul 15 cr.

Poesii de Vasiliu Ranta-Buticescu. Un volum de 192 pagine, cuprinde 103 poesii bine alese și arangiate. Prețul redus (dela 1 fl. 20 cr. la) 60 cr.

Trandafiri și vioarele, poesii populare culese de Ioan Pop Reteganul. Un volum din 14 coale. Prețul 60 cr.

Tesaurul dela Petrosă sau Cloșca cu pui ei de aur. Studiu archeologic de D. O. Olinescu. Prețul 20 cr.

Biblioteca Sătenului Român. Cartea III. IV. cuprind materii foarte interesante și amuzante. Prețul de ambele 50 cr.; — câte una deosebi 30 cr.

Biblioteca Familiei. Cartea I. cuprinde materii foarte interesante și amuzante. Prețul 30 cr.

Colectă de rețete din economie, industrie, comerț și chemie. Prețul 50 cr.

Economia pentru scôlele populare de T. Roșu. Ed. II. Prețul 30 cr.

Spicuire din istoria pedagogiei la noi — la români de D. V. Gr. Borogovan. Prețul 15 cr.

Manual de gramatica limbei române pentru scôlele populare în trei cursuri de Maxim Pop profesor la gimnaziul din Năsăud. — Manual aprobat prin Ministeriul de culte și instrucțiune publică cu rescriptul de datul 26 Aprilie 1886 Nr. 13193. — Prețul 15 cr.

Nu me uita. Colecțiune de versuri funebrale, urmate de iertăciuni, epitafe ș. a. Prețul 50 cr.

Catechese pentru pruncii scolaru din scôlele populare. După George Mey, preot în Schwörzkyrck din diecesa de Rotenburg de Titu Budu, paroch gr. cat. în Sășugatag, protopopul distr. Mara, adm. Vicarial a Maramureșului etc. etc. Edițiunea II. Prețul unui esemplariu cu porto francat 1 fl. 05 cr.

Din trecutul Silvaniei. Legendă de Victor Russu. Prețul unui esemplariu cu porto francat 1 fl. 05 cr.

Prin mörte la victoriă. Comediă într'un act. A. Cotzebuc localisată de Irina Sonea n. Bogdan. Prețul unui esemplariu 10 cr.

Influința mândriei. Novela de Paulina C. Z. Rovinar. Prețul unui esemplariu 30 cr.

Carte conducătoare la propunerea calculărei în scôla populară pentru învățători și preparanți. Broș. I. scrisă de Gavril Trif, profesor preparandial. Prețul 80 cr.

Cuvântări bisericesci la toate sărbătorile de preste an de Ión Papiu. — Un volum de preste 24 câte 8° mare, papir fin. — Numele dlui I. Papiu este mult-mai binecunoscut clerului român, decât să fie de lipsă a mai racomanda acest nou product al d-sale. Clerul român a învățat a-i aștepta scrierile d-sale pentru însemnata lor valoare literară. Noul tom de predici întrecă încă toate volumurile de predici edate până acum, prin întocmirea sa, — având o notiță istorică la fie-care sărbătoare, — care arăta timpul introducerii, fazele prin cari a trecut și modul cum s'a stabilit respectiva sărbătoare. — Prețul unui esemplariu cu porto francat e 2 fl. v. a.

Cuvântări funebrale și iertăciuni pentru diferite casuri de mörte, întocmite de Ión Papiu. — Acest volum de preste 24 câte cuprinde: 8 cuvântări acomodate pentru ori-ce casuri ordinare de mörte, 4 pentru casuri ordinare de mörte întemplate în timpuri diferite ale anului, 10 la casuri ordinare însă mai speciali de mörte, 4 la înmormântarea omilor bătrâni, 5 la înmormântarea pruncilor, tinerilor și a junilor, 9 la casuri de mörte speciale; — apoi pe mai bine de patru câte urmăzează o mulțime de iertăciuni precedate de o introducere generală în iertăciuni, și anume: 1 iertăciunile bărbatului dela muere, 2 — a muierii dela bărbat, 3 — a părintelui dela fi, 4 — mamei dela fi, 5 — a fiilor dela părinți, 6 — a fratelui sau surorii dela frați și surori, 7 — a nepoților dela moși, moșe, buni, bune, străbuni, străbune, 8 — a nepoților dela unchi și mătușe, 9 — dela nemuri și consăngeni mai depărtați, 10 — dela consoți de aceeași ocupațiune, 11 — dela binefăcători, amici, cunoscuți și dela toți creștinii adunați. Recomandăm clerului român acest bogat volum de cuvântări funebrale și iertăciuni lucrate amăsurat tuturor cerințelor preoției fungente la casuri funebrale. — Prețul unui esemplariu spedit franco e 2 fl. v. a.

Cuvântări bisericesci. Tom III, scris de Ión Papiu. — Acest tom cuprinde predici pe Dumineci și se estinde pe 12 câte 8° mare. — Prețul unui esemplariu spedit franco e 1 fl. v. a.

Orientele catolic sau concordanțele tradițiunei, în două limbi — română și latină, tractează despre primatul bisericii și se estinde pe 22 câte 8° mare. Scrisă de Ión Papiu. — Opul acesta a fost recesant favoritoriu și laudat și de foile străine. — Prețul unui esemplariu spedit franco e numai 1 fl. 50.

Resultatele filosofiei sau cunoștințele cele mai de frunte despre natura spirituală a omului, despre relațiunile și scopul lui espuse în mod popular de profesorul Dr. Ioan Frapparti și prelucrate în traducere liberă (cu facultate dela autorul) de Ión Papiu. — Acest op, care se estinde pe 11 câte 8° e foarte acomodat ca premiu pentru cei ce absolvă scôla populară, se vinde cu prețul numai de 50 cr., esemplariul spedit franco.

Manual catehetic pentru primii ani scolastici, prelucrat după I. A. Fritz de Basiliu Rațiu, fost profesor de s. scriptură, catehetică și metodică în seminariul arhidiececan din Blaș, actualminte vicariu arhidiecepesc în Făgăraș. — Acest op de mare însemnătate pentru literatura catehetică română este o prelucrare liberă, schimbând unele aplicări practice cu altele re erate de relațiunile și lipsele băieților nostri, ăr ceremoniile bisericesci, întocmindu-le cu cele prescise și usitate în biserica noastră română. În note se arată și procederea, ce are să o observe catechetul față cu discipulii sei. Acesta scriere are să fie un îndreptariu în mâna catechetilor, învățătorilor și a părinților la instrucțiunea religioasă-morală, ce au să o dea micilor băieți. — Prețul unui esemplariu din acest op, — care poartă clausula aprobării, Prea ven. Ordinariat metropolitan din Blaș și care cuprinde 222 pag. 8°, având mai multe poesii în text, — esempl. 1 fl. v. a.

Omiliile celui dintru sfinți parintelui nostru Ión Gură-de-aur la epistolele sfântului post. Paul cătră Tit și Filemon. Traduse de Constantin Morariu. Prețul unui esemplariu cu porto francat e 60 cr.

Dumnezească Liturghie, a celui dintru sfinți parintelui nostru Ión Chrysostom, compusă din operele aceluia sfinți parinte de Ión Boroș paroch gr. cat. și ases. consist. Prețul unui esemplariu cu porto francat e 40 cr.

Cele mai eftine cărți de rugăciuni:

Mărgăritariul sufletului. Carte bogată de rugăciuni și cântări bisericesci foarte frumos ilustrată. Prețul unui esemplariu broșurat e 40 cr., legat 50 cr., legat în pânză 80 cr., legat mai fin 1 fl., legat în piele 1 fl. 30 cr., în legătură de lux 1.50—2.50.

Micul Mărgăritariu sufletesc. Cărtică de rugăciuni și cântări bisericesci — frumos ilustrată, pentru pruncii scolaru de ambe secsele. Prețul unui esemplariu broșurat e 15 cr., — legat 22 cr., legat în pânză 26.

Cărtică de rugăciuni și cântări pentru pruncii scolaru de ambe secsele. Cu mai multe icône frumoase. Prețul unui esemplariu e 10 cr.; 50 = 3 fl.; 100 = 5 fl.

Visul Prea santei Vergure Maria a Născătoarei de D-șeu urmat de mai multe rugăciuni frumoase. Cu icône frumoase. Prețul unui esemplariu legat și spedit franco e 12 cr., 50 esemplare 5 fl., 100 esemplare 9 fl. v. a.

Epistolia D. N. Iisus Christos. Prețul unui esemplariu legat și spedit franco e 15 cr. 50 esempl. 6 fl., 100 esempl. 10 fl. v. a. [8] 16—50

 **A se adresă la „Cancelaria Negruțiu” în Gherla — S.-Ujvár — Transilvania,**  unde se cumperă acții dela bance cu prețurile cele mai bune.